教育发展研究中心第6周通知
通知一：
德育活动通知
时间：3月27日（周三）下午1:30

地点：奉贤区教育学院5号楼502室
内容：班主任在教育集团内成长工作交流
参加对象：汤连华（实中）、余群英（古中）、吴伟（青中）
马芬英（育秀）、陆文婷（明德）、万连红（实小）
余安勤（附小）、施建英（思言）
奉贤区教育学院教育发展研究中心
通知二：
关于开展2019年度奉贤区学校心理健康教育活动月的通知

各中小学、中职校：

为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，进一步落实教育部关于《高等学校学生心理健康教育指导纲要》（教党〔2018〕41号）和《中小学德育工作指南》（教基〔2017〕8号）等文件要求，切实加强和推进育德与育心相结合的学校心理健康教育工作，积极开展心理健康教育普及宣传活动，鼓励并支持各学校不断探索以学生为主体的心理健康普及、宣传和教育的新形式、新方法，在上海市学生心理健康发展中心的指导下，定于5月在全市范围内组织开展形式多样的“2019 年度奉贤区学校心理健康教育活动月”（以下简称“活动月”）。本次活动月以学生为主体，聚焦学生健康心态，以学生讲述自己的“ 心‘晴’故事”为主要特色，鼓励学生进行积极的自我探索，展示新时代学生理性平和、积极向上的精神风貌和心理健康教育工作的创造性。现将相关事项通知如下：

一、活动主题

我的国·我的家，我的“心‘晴’故事 ”

围绕自我成长和家庭成长经历，聚焦抗逆成长、阳光健康心态，讲述心灵成长感悟、体会，展现心理健康能量，向建国70周年献礼。
二、活动宗旨

以发展性心理健康教育与积极心理学理念为主导，围绕主题，广泛开展各类心理健康教育活动，宣传普及心理健康知识，营造良好校园心理氛围，引导学生自我探索，提升学生自助互助能力，促进学生健康成长。

三、活动形式

创新心理健康教育形式和载体，丰富心理健康教育手段和方法，主要通过“心‘晴’故事”的征集与演讲，激发学生兴趣，提高学生参与度、覆盖面和受益面。

四、活动要求

（一）高度重视，加强领导

高度重视活动月的组织开展，全面规划活动月各项工作，制定切实可行的活动方案，使之有目标、有计划、有过程、有效果、有评价。

（二）精心策划，打造品牌

注意寓教于乐，注重实效，突出活动的教育意义；注重品牌活动的创建，积极打造精品活动及与之配套的心理健康教育宣传资源，使之持续开展、常做常新；注意积累相关经验与材料，加大宣传力度，及时上报活动成果。

（三）整合资源，示范引领

主动整合资源，充分依托学生心理社团与学科优势，挖掘朋辈互助在学生心理健康教育中的重要作用；注重家庭、社区和学校的互动与合作，探索有效工作机制。以活动月为契机，不断探索创新学生心理健康教育活动，建立健全常态化工作机制。

（四）总结经验、扩大交流

及时总结心理健康教育活动月的成果特色，梳理经验，扩大交流和影响。将对活动组织和特色项目进行评奖、展示和交流。

五、时间安排

（一）策划启动（3月）

各单位根据本通知要求和各自具体情况，认真策划活动月的活动主题、内容、形式、特色活动及具体安排，完成活动月方案设计。

（二）组织实施（4月-5月）
根据活动月方案全面宣传发动，组织开展和落实系列活动。

（三）总结评审（5月）

总结活动月经验、成果。组织专家进行优秀组织奖和优秀特色项目评审，并报送、参加2019年度上海学校心理健康教育活动月优秀组织奖、特色项目——优秀“心‘晴’故事”征文活动。申报截止日期为2019年5月27日（周一）17:00。

相关评审及材料报送要求按照市心理健康活动月材料要求，见附件。

联系人：谢怀萍
联系电话：15900746188
邮箱：124381329@qq.com
奉贤区教育学院教育发展研究中心

奉贤区未成年人心理健康辅导中心
二〇一九年三月十九日

附件1：优秀组织奖申报

申报2019年度学校心理健康教育活动月优秀组织奖的各单位，须填写《2019年度上海学校心理健康教育活动月优秀组织奖申报表》（见表1），概述本年度心理健康教育活动月的主要工作思路、方案、覆盖面、影响度、成效及创新点（字数限2000字以内），同时提交相关工作的辅证材料，如：有关工作文件、活动方案、一览表、宣传材料、影音资料、新闻报道、获得的相关荣誉证明材料及师生在参与活动期间的实录、评论和成长感悟等，请于截止日期前以电子邮件方式发送中心邮箱124381329@qq.com；同时纸质版装订成册，一式三份。

表1

2019年度上海学校心理健康教育活动月优秀组织奖申报表
	单位名称

	类别
	高  校（   ）  中小学（    ）
中职校（   ）  区中心（    ）

	活动月主题与名称

	负责人
	姓名

	电话

	部门

	职务

	地址

	邮箱

	年度活动月组织工作总结
	概述本单位心理健康教育活动月的主题、思路、方案、覆盖面、影响度、成效及创新点（字数限2000字以内），附辅证材料。

	辅证材料清单
	1.

2.

3.

4.

5.

……

	单位意见
	负责人：          盖章：
                                    年    月    日

附件2：特色项目——优秀“心‘晴’故事”征文

1.征文要求

对象以在校学生为主，心理健康教育教师欢迎参与。

紧扣活动月主题，标题鲜明，内容真实，切入点小，须为原创，杜绝抄袭，字数在1000字以内。

文末注明作者及所在单位。

2.报送要求

（1）参赛登记表（见表2）：扫描件以PDF形式保存为电子版。

（2）参赛作品格式要求：标题（含副题）居中、宋体、小三号、加粗，正文宋体、四号，全文（含标题行）采用1.25倍行距，不设定页眉、页脚和页码，不调整默认页边距值，用Word软件排版。

（3）文件名为“心‘晴’故事”+学校名称，格式为压缩包，请于截止日期前发送到124381329@qq.com。

3.版权声明

各单位提交的“心‘晴’故事”授权奉贤区未成年人心理辅导中心、上海学生心理健康教育发展中心使用，包括印刷、制作光盘、展览、宣传等，不做商业用途。

表2
2019年度上海市优秀“心 ‘晴’故事”参赛登记表

	单位名称

	作者姓名

	手    机

	电子邮件

	作者身份
	□学生   小学（  ） 初中（  ） 高中（  ） 大学（  ）

	□教师   中小学（  ） 高校（  ） 其他（  ）

	指导教师

	手    机

	电子邮件

	“心 ‘晴’故事”名称

	主要内容及特色

	主管部门签字

（盖章）
	负责人：          盖章：
                                 年    月    日

注：报名参赛表，经主管部门签字并敲章后，将扫描件以PDF形式保存为电子版。

填表日期：    年   月   日

—1—